

A 1829/presidiet**Behandles i** PræsidietsPræsidiets betænkning over
Medlemsforslag om avtalstolkning i nordisk rätt**Forslag**

Præsidiets foreslår, at

Nordisk Råd beslutter

at bestille en rapport af en ekstern juridisk ekspert for at belyse og lave anbefalinger angående hvilke områder kan være mest aktuelle angående Nordisk Råds arbejde for at styrke det nordiske lovsamarbejde, herunder i forhold til opfølgningen af Lorange Backer rapporten

at vurderingen kan være grundlag for politiske beslutninger i rådet angående hvilke områder rådet vil rekommandere regeringerne at indgå forhandlinger om med mere

Baggrund

Mittengruppen har föreslagit att

Nordiska rådet rekommanderar de nordiska regeringarna

att inleda förhandlingar om införandet av gemensamma lagregler om avtalstolkning i nordisk rätt

Præsidiets behandlede medlemsforslaget for første gang den på sit møde den 28. januar 2020. Der var begrænset diskussion om indholdet i forslaget.

De nordiske samarbejdsministre har i 2018 fået udarbejdet rapporten ["Styrket nordisk lovsamarbejd. Muligheder og udfordringer"](#) af professor emeritus Inge Lorange Backer. Rapporten indeholder 13 forslag, men en revidering af de nordiske aftalelove var ikke deriblandt. Lorange Backer omtaler dog aftalelovene, bl.a. på side 56:

«De nordiske avtalelovene er grunnleggende for transaksjoner mellom private og inneholder regler om hvordan avtaler inngås, om fullmakt, og om ugyldige avtaler. De ble vedtatt i 1915–1920 etter nordisk lovsamarbeid. Det ble gjort enkelte opptak til å revidere dem i 1990-årene, men arbeidet strandet bl.a. fordi man i EU forberedte regler om forbrukervern mot urimelige avtaler (regler som senere er tatt inn i de nordiske avtalelovene). Bortsett fra dette er lovene i hovedsak uendret og fanger ikke direkte opp nyere former for å inngå avtaler eller standardkontrakter, men det er delte



meninger i juridiske fagmiljøer om behovet for revisjon.»

Men det første af forslagene i rapporten «Styrket nordisk lovsamarbeid. Muligheter og utfordringer» omhandlede Nordisk Råds arbejde angående nordisk lovsamarbejde, s. 52:

«1. *Nordisk råd bør ta konkrete initiativ til Lovsamarbeid.* Nordisk lovsamarbeid har i mange tilfeller bygd på et vedtak (en rekommandasjon) i Nordisk råd. Det har variert hvordan slike vedtak er blitt forberedt, men vedtak av Nordisk råd om konkrete lovsamarbeidstiltak vil gi dem politisk forankring og tyngde og bidra til at de får prioritet i ministerrådenes og regjeringenes arbeid. For å styrke grunnlaget for vurderinger og vedtak i Nordisk råd kan det være hensiktsmessig at hvert ministerråd fremmer to eller tre prioriterte forslag for nordisk (lov)samarbeid, som parlamentene i de enkelte land får uttale seg om før de legges frem for Nordisk råd. Slike forslag kan da ha fått en viss politisk og faglig forhåndsvurdering før de blir tatt opp i Nordisk råd. Blir ministerrådet og de enkelte land involvert på denne måten før Nordisk råd treffer vedtak, vil det trolig fremme en effektiv oppfølging av rådets vedtak. Nordisk råds rekommandasjoner kan dessuten bli fulgt opp i det enkelte lands parlament av representanter som også møter i Nordisk råd. Det vil styrke Nordisk råds rolle ytterligere om rådets prioritering av tiltak for lovsamarbeid utløser bevilgninger over nordiske budsjetter.»

Høring

Præsidiets besluttet i januar 2020 at sende forslaget til høring hos Udvalget for Vækst og Udvikling i Norden. Udvalget behandlede forslaget den 29. april 2020. På det møde udtrykte udvalget støtte til medlemsforslaget og det blev særlig påpeget at det vigtigste er at de nordiske lande har en fælles syn i spørgsmål omkring tolknin-gen og appliceringen (s. tillämpningen) af nordiske aftaler.

Præsidiets synspunkter

Præsidiets anser, at et styrket nordisk lovsamarbejde kan være en del af at realisere visionen om Norden som verdens mest integrerede region.



Nordisk lovsamarbejde er dog et stort og komplekst område som Nordisk Råds sekretariat ikke har ressourcer til at lave anbefalinger om i forhold til specifikke juridiske områder. Derfor foreslår Præsidiet at Nordisk Råd beslutter, at rådet får udarbejdet en vurdering af en ekstern juridisk ekspert angående hvilke områder kan være mest aktuelle angående Nordisk Råds arbejde for et styrket nordisk lovsamarbejde, både på egen hånd og i samarbejde med respektive nordiske fagministerråd.

Norden, den 28. juni 2021^{1/2}

Aron Emilsson (SD)
Bertel Haarder (V)
Christian Juhl (EL)
Erkki Tuomioja (sd)
Gunilla Carlsson (S)
Hans Wallmark (M)
Jouni Ovaska (cent)

Karin Gaardsted (S)
Martin Kolberg (A)
Michael Tetzschner (H)
Oddný G. Harðardóttir (Sf)
Steinunn Þóra Árnadóttir (VG)
Wille Rydman (saml)